
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 27

Data 17/07/2014
OGGETTO:

DETERMINAZIONE  RATE  E  SCADENZE  E
MODALITA’ PER IL PAGAMENTO DELLA TARI  anno
2014.

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 17,30 e prosieguo
presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle persone di: 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X 12.  Fabrizio PEDDITZI     X
2.   Alessandro ANEDDA          X 13.  Nicola ZUNNUI X
3.   Marco ASUNI     X 14.  Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15.  Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16.  Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17.  Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18.  Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19   Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20.  Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21.  Mauro SPINA X
11. Francesco ORRU’ X

Presenti: n. 13
Assenti   n.   8

Sono presenti  gli  assessori:  Alessandro  ORRÙ, Roberto  DEMONTIS,  Giuseppe FLORIS,
Massimo LEONI, Andrea ORRÙ. 

Presiede la  seduta  Giovanni  COCCO nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  comunale, con
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori:
- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell'articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge
di Stabilità 2014),  è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) (con decorrenza dal 1° gennaio
2014), basata su due presupposti impositivi:
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
- l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia di
entrate;

DATO ATTO che  il comma 688 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 così come sostituito dall’art. 1 del
D.L. n. 16/2014 convertito in Legge n. 68/2104 dispone che il  versamento  della  TARI  e' effettuato
secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 ovvero tramite le
altre modalita' di pagamento  offerte  dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e
postali. Il  comune  stabilisce  le scadenze di pagamento della TARI prevedendo  di  norma almeno due
rate a scadenza semestrale;

VISTA deliberazione G.C. n. 78 del 22/5/2014, di determinazione delle rate, scadenze e  modalità per il
pagamento della TARI per l’anno 2014;

TENUTO CONTO  che sono ancora in corso le attività di implementazione e avviamento della nuova
procedura software  per la gestione dei tributi; 

RAVVISATA pertanto  l’opportunità  di  stabilire,  con  il  presente  atto  deliberativo,  nelle  more  del
completamento delle attività succitate, la rideterminazione delle rate per il versamento della TARI, e di
confermare  che il versamento del tributo avvenga in n. 04 rate aventi le seguenti scadenze:
-- rata 1: scadenza 31 agosto 2014
-- rata 2: scadenza 31 ottobre 2014
-- rata 3: scadenza 31 dicembre 2014
-- rata 4: scadenza 28 febbraio 2015

RITENUTO altresì di dover prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento
delle rate,  in unica soluzione, entro la scadenza stabilita per il versamento della prima rata;

RITENUTO  pertanto  di  stabilire  che  il  versamento,  avvenga,  per  facilitare  gli  adempimenti  del
contribuente,  previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il
versamento precompilati, mediante:
-- versamento mediante  modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997;
-  bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 

VISTI  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica  ed il  parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale  in ordine alla
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in
calce al presente provvedimento

SENTITA  l’illustrazione  dell’Assessore  competente  Alessandro  Orrù,  alla  quale  seguono  gli
interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa per alzata di mano;



DELIBERA

1)  di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;

2)  per  l’anno  2014,  che  il  versamento  del  tributo  TARI avvenga  in  n.  04  rate  aventi  le  seguenti
scadenze:
-- rata 1: scadenza 31 agosto 2014
-- rata 2: scadenza 31 ottobre 2014
-- rata 3: scadenza 31 dicembre 2014
-- rata 4: scadenza 28 febbraio 2015

e che  il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento,  in unica soluzione, entro la scadenza
stabilita per il versamento della prima rata;

3) di stabilire che il versamento, avvenga, previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente
contenente i modelli per il versamento precompilati, mediante:
- versamento mediante  modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997;
- bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011. 

4)  di  dichiarare,  stante  l’urgenza  evidenziata  nella  proposta  di  cui  in  premessa,  con  separata
votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 26/06/2014 Il Responsabile del Settore

F.to Rag.ra Lucia Scano

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 04/07/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale, Pubblica
Istruzione, Cultura e Biblioteca,Politiche del Lavoro

F.to Dott. Raffaele Cossu



OGGETTO:
DETERMINAZIONE  RATE  E  SCADENZE  E  MODALITA’  PER  IL
PAGAMENTO DELLA TARI  anno 2014.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni,
con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 23/07/2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  17/07/2014,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 23/07/2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Sinnai, 23/07/2014
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia


